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1 ÚVOD
Podniková kultura v dnešní vysoce konkurenční, globalizované a moderní době může

představovat velkou konkurenční výhodu za předpokladu, že je silná, dobře ukotvená

a s hodnotami dané společnosti je synchronizována. Tohoto faktu jsou si společnosti

dobře vědomy, a proto má nauka o podnikové kultuře zejména v dnešní době vysoký

význam. Mít kvalitní podnikovou kulturu pro společnost znamená, že je flexibilnější,

snadno se přizpůsobí změnám, což představuje ve světě plném neustálých změn

nezbytnost.

Silná podniková kultura dbá o své pracovníky a uplatňuje se již při jejich výběru,

zejména při porovnání hodnot uchazeče s hodnotami dané společnosti. Dále se zaměřuje

na vzdělání zaměstnanců a rozvoj jejich osobnostního potenciálu. Nové schopnosti,

dovednosti a všeobecný rozhled pracovníkům napomáhají k celostnímu přístupu

při řešení cílové problematiky. Zaměstnanci jsou poté lépe schopni naplňovat či dokonce

i přesahovat stanovené cíle.

Silná podniková kultura by měla pro pracovníky představovat jasný pohled na danou

společnost, proto by měla být přehledná a snadno pochopitelná. Podniková kultura též

napomáhá neformální, jednoduché komunikaci, vytváří základy pro kvalitní práci

v týmu, povzbuzuje chuť do práce a motivuje k vyšším výkonům, dále také snižuje

nároky na kontrolu pracovníků a zvyšuje jejich sebekázeň.

Samotná podniková kultura má vědomé a viditelné oblasti jako například různé normy,

odborná mluvu v dané společnosti či logo, dále také obsahuje nevědomé a spontánní

oblasti jako například představy o povaze člověka a příčiny jeho jednání, vztah

k okolnímu světu, hodnotám apod. Tato oblast již není běžným pozorovatelům viditelná.

Cílem této diplomové práce je charakterizovat podnikovou kulturu za pomoci

specifikace jejích rozhodujících dimenzí a navržení změn vedoucích k žádoucímu stavu

podnikové kultury ve vybraných společnostech.

Mezi vybrané společnosti patří společnost ČD Cargo, a.s. se sídlem v Českých

Budějovicích a také Společnost X, se sídlem v Athénách, která si bohužel nepřála

zveřejnění svého jména v této práci.

Samotné práci předcházela četba odborné literatury, následně byla vytvořena první ze

dvou částí této diplomové práce, a to teoretická část, která má za cíl uvedení do dané
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problematiky vztahujících se k podnikové kultuře a vysvětlení základních pojmů.

V druhé – praktické části této práce byly nejprve popsány vybrané společnosti a metody,

které byly použity pro daný výzkum. Poté již následoval samotný výzkum u každé

společnosti. Dále se práce věnuje výsledkům jednotlivých zkoumaných metod a návazně

na to byly navrženy změny pro zjištěné problematické oblasti, které by daným

společnostem měly napomoci ke směřování k žádoucím kulturním dimenzím znalostní

ekonomiky. Závěrečná kapitola obsahuje souhrn získaných výsledků a návrhů řešení.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Pojem podniková kultura

V ekonomice podniku se slovní spojení podniková kultura začalo objevovat začátkem

osmdesátých let dvacátého století. Postupem času si našlo své místo jak v teorii, tak

i v praxi řízení. V dnešní době je to již ustálený pojem, který je v povědomí jak na

akademické půdě, tak i v jednotlivých společnostech.

Velmi obtížnou otázkou je definice podnikové kultury, neboť její přesné vymezení je

takřka nemožné. Jedná se o určité individuální vnímání situace a každý z autorů má na

tuto problematiku lehce odlišný pohled. Jako ukázku je zde možné zvolit několik

možných definic podnikové kultury.

Podniková kultura představuje soustavu sdíleného přesvědčení, postojů, domněnek,

norem a hodnot existujících v organizaci. Tato soustava sice nebyla nikde výslovně

zformulována, ale v podmínkách neexistence přímých instrukcí formuje způsob jednání

a vzájemného působení lidí a výrazně ovlivňuje způsoby vykonávání práce (Armstrong,

2007).

„Firemní kultura vyjadřuje určitý charakter firmy, celkovou atmosféru, ovzduší, vnitřní

život ovlivňující myšlení a chování spolupracovníků firmy. Lze hovořit také

o zvyklostech a rituálech využívaných ve firmě a o hodnotách, které se projevují

v obecných vzorcích chování a jednání všech pracovníků“ (Vysekalová & Mikeš, 2009,

str. 67).

„Kultura firmy je odrazem lidských dispozic, myšlení a chování lidí v podniku. Je

produktem minulých činností a současně omezujícím faktorem činností budoucích.

Působí na lidské vědomí i podvědomí a v obojím se projevuje“ (Veber, 2009, str. 626).
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Z výše zmíněných definic vyplývá, že za podnikovou kulturu je považován ucelený

soubor hodnot, norem, názorů, vzorců chování a jednání, které jsou v dané organizaci

důsledkem těchto sdílených významů a symbolů. Ty mají za úkol vyjádřit spojení mezi

předpoklady, chováním členů organizace a hodnotami. Podniková kultura určuje způsob

a podobu chování zaměstnanců, jejich vztahy navenek i uvnitř organizace. Uvnitř

podniku ji lze pozorovat buďto nemateriálně, například stylem řízení, podnikovým

klimatem, tokem informací, nebo materiálně, to zejména pracovním prostředím

a pracovními podmínkami. Rozlišujeme čtyři základní typy podnikové kultury, a to

analyticko-projektovou, kulturu všechno nebo nic, procesní a chléb a hry (Armstrong,

2007).

2.1.1 Soudobé pojetí podnikové kultury

V současnosti je možné si povšimnout dvou krajních pojetí podnikové kultury. První

přístup je charakterizován tím, že podniková kultura je prostředkem řídících pracovníků,

kteří mají možnost rychlé a snadné změny, nejsou zde vysoké požadavky na osobnost

manažerů a jejich způsobilost k bezprostřednímu ovlivňování svých podřízených či

kolegů. Posílení tohoto druhu podnikové kultury je často praktikováno pomocí vytváření

vnitropodnikových směrnic a pokynů, které mají za cíl posílení typických symbolů.

Negativem této formy je nízká hladina participace ostatních zaměstnanců a reálná

vnitřní identifikace daných pracovníků s podnikem, kdy může nastat i případ vytváření

určité opozice, při které dochází k tvorbě významných subkultur, jež jsou základem pro

úplně nové dominantní kultury s jiným rozdělením moci (Rolínek, 2003).

Druhý přístup je zcela opačný a je vyznačován jako systém bez nutnosti podpory

materializované formy (není zde nutnost různých předpisů). Je založen na principu

silného zakořenění a vžití kultury dané firmy v pracovnících. Nároky na osobnost

manažerů a styl jejich řízení jsou zde poněkud vysoké. Tento druh podnikové kultury je

formován pomocí osobního přesvědčení, dobrým příkladem od vedení, silou argumentů

a také adekvátním psychologickým postojem k jednotlivým zaměstnancům. Síla dané

kultury se dá měřit i tím, jak je nutná přítomnost různých brožur, nařízení či pokynů,

z čehož vyplývá, že čím je daná podniková kultura silnější, tím je nutnost těchto opatření

nižší, jelikož každý pracovník bez výjimky je seznámen s tím, co se od něj očekává a je
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srozuměn se základními hodnotami a představami společnosti. Tato forma je mnohem

více stabilní. Za velmi důležitou je zde považována určitá osobní identifikace, která

s sebou přináší i loajalitu k podniku (Rolínek, 2003).

V praxi lze očekávat vždy různé kombinace a kompromisy těchto dvou krajních řešení,

přičemž by zde měla být snaha směřovat spíše ke druhé z popsaných forem (Rolínek,

2003).

2.2 Vznik podnikové kultury a její úrovně

Obrázek 1: Úrovně podnikové kultury

Zdroj: Schein in Bedrnová, Nový, (2012)

V každém sociálním společenství, ve kterém se lidé setkávají, vzniká určitá jedinečná,

specifická a neopakovatelná kultura. Není tedy žádným překvapením, že i podnik má

svou vlastní originální kulturu, která je zde nazývána kulturou podnikovou. Její projevy

mohou být různé - například v daných formách vnitřní komunikace, v jednání
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a rozhodování vedoucích pracovníků, v uskutečňování daných personálních činností či

v celkovém sociálním klimatu. Tyto zmíněné projevy je možné mnohdy zaznamenat,

avšak největší důležitost v podnikové kultuře je přisuzována těm, které jsou dané

identickým pohledem na věc u pracovníků, totožnou interpretací a sdílením jednotlivých


[…]


Comapany X. The information for this research was obtained by the VSM 94 & 2013

questionnaire made by Geert Hofstede and colour TBSD test. The research were

conducted in Cargo in February 2017, in Company X in March 2019. The

questionnaires were filled up by administrative employees on selected parts of

companies for a better comparison.

In order to reach a better quality of the research, other methods such as observation and

unstructured interviews with the employees were used to help us fully understand this

problematics.

The data obtained were calculated by the given formulae. Results of each method in

cultural dimension were compared and final results determined in which cultural

dimensions they have problematic areas.

At the end of the thesis, proposals that will lead the companies towards desirable

knowledge economy were made.

Key words: company culture, knowledge economy, cultural dimensions
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PCI DSS

Payment Card Industry Data Security Standard (ochrana pro držitele

platebních karet)

PL Polsko

PDI Power Distance Index (index malého versus velkého mocenského odstupu)

QA Quality assurance (záruka kvality)

RO Rumunsko
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Safety & Quality Assessment for Sustainability (bezpečnost při převážení

chemikálii po železnici)

TAB. Tabulka

TBSD Test barevně sémantického diferenciálu

TR Turecko

UA Ukrajina
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vs. versus
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Příloha č. 2: Dotazník TBSD

121

122

Příloha č. 3: Vyhodnocení TBSD ve společnosti Cargo (žebříček hodnot)

Celkové
pořádí

Slovo
Průměrné
pořadí v

nevědomí

Směrodatná
odchylka

1. místo Radost 10,3 3,8

2. místo Ideální žena 12,3 5,4

3. místo klid 13,3 3,3

4. místo Ideální muž 14 1,6

5. místo Minulost 14,2 4,1

6. místo Sny 14,3 4,4

7. místo Já (sám) 14,3 6,8

8. místo Život 14,3 5,1

9. místo Zábava 14,3 3,7

10. místo Nuda 14 3,6

11. místo Budoucnost 14,6 3,7

12. místo Jistota 14,6 6,62

13. místo Ticho 14,8 3,5

14. místo Lidé 14,8 5,1

15. místo Nemoc 14,8 8

16. místo Únava 14,8 3,5

17. místo Vítězství 15 4,4

18. místo Kamarádi/kamarádky 15,2 4,6

19. místo Milenec/ka 15,2 5,4

20. místo Láska 15,2 4,6

21. místo Matka 15,5 4,6

22. místo Děti 15,5 4,3

23. místo Strach 15,5 5,3

24. místo Vzdělání 15,5 6

25. místo Práce 15,7 3,7

26. místo Otec 15,7 4,5

27. místo Muži 16 3,3

28. místo Intimní styk 16 6,5

29. místo Manžel/ka 16,2 4,1

30. místo Ženy 16,6 5,5

31. místo Dětství 17 7,8

32. místo Snění 17,2 7,7

33. místo Ideál já 17,2 7,1

34. místo Nálada 17,3 7,4

35. místo Domov 17,3 8,9

36. místo Samota 18,5 6,7

37. místo Požitky 18,6 5

38. místo Pracoviště 19,3 4,9

39. místo Být první 19,3 5,3
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40. místo Úzkost 19,5 5,7

41. místo Štěstí 19,5 5,9

42. místo Alkohol 19,6 8

43. místo Změna 19,8 4,1

44. místo Léky 20 5,3

45. místo Hádka 20,2 6,5

46. místo Nadřízený 20,2 3,5

47. místo Sex 20,3 6,9

48. místo Hluk 20,5 3,7

49. místo Povinnosti 20,5 4

50. místo Smrt 20,8 7,4

51. místo Bolest 20,8 5,1
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Příloha č. 4: Vyhodnocení TBSD ve Společnosti X (žebříček hodnot)

Celkové pořádí Slovo
Průměrné
pořadí v

nevědomí

Směrodatná
odchylka

1. místo Radost 10 3,3

2. místo Zábava 10,7 4,4

3. místo Láska 10,8 3,8

4. místo Sex 11,1 4

5. místo Milenka/milenec 11,7 4,4

6. místo Vítězství 11,8 4,9

7. místo Ideál já 11,8 6,2

8. místo Já (sám) 12,1 7,2

9. místo Ženy 12,2 3,7

10. místo Život 12,4 5,9

11. místo Manžel/ka 12,5 3,6

12. místo Ideální žena 12,8 5,3

13. místo Matka 12,9 6

14. místo Sny 12,9 5

15. místo Snění 13 5

16. místo Intimní styk 13,3 4,6

17. místo Kamarádi, kamarádky 13,4 5,1

18. místo Klid 13,4 4,2

19. místo Štěstí 13,6 6,2

20. místo Vzdělání 13,7 5,2

21. místo Budoucnost 13.9 7,6

22. místo Nálada 14,7 7

23. místo Dětství 15,1 6,3

24. místo Děti 15,1 5,7

25. místo Lidé 15,6 6

26. místo Domov 15,7 7,7

27. místo Změna 16,2 6,2

28. místo Ideální muž 16,3 7,2

29. místo Být první 16,9 5,3

30. místo Muži 17,5 4,6

31. místo Pracoviště 17,6 6,5

32. místo Otec 17,7 7,1

33. místo Nadřízený 18,8 7

34. místo Léky 18,9 6,2

35. místo Ticho 19,4 6

36. místo Povinnosti 20,3 7,3

37. místo Práce 20,5 7

38. místo Minulost 20,8 7

39. místo Hádka 21,1 7,6
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40. místo Alkohol 22,5 6,8

41. místo Hluk 22,8 6,5

42. místo Samota 23,5 7,1

43. místo Rvačka 24,1 7,3

44. místo Únava 25,3 6,9

45. místo Útočit 26 7,3

46. místo Bolest 26,2 6,3

47. místo Nuda 26,5 5,7

48. místo Smrt 27,4 6,9

49. místo Strach 27,5 5,4

50. místo Nemoc 27,5 6,2

51. místo Úzkost 27,7 4,8