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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Domnívám se, že obě společnosti se dosud hlouběji tématem podnikové kultury nezaobírali. Proto
vnímám téma práce jako zajímavé a přínosné pro jejich další fungování a spolupráci se
zaměstnanci. Hodnocené podniky získaly touto prací zcela konkrétní a aktuální poznatky k dané
problematice. Tyto poznatky a doporučení mohou řídící pracovníci sledovaných společností ihned
použít v praxi a zlepšit tak podnikovou kulturu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jakou změnu v současných podnikových kulturách považujete za nejdůležitější pro dlouhodobou
perspektivu společností ?
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